FRAY DIEGO

«Et quamquam dudum fuerit, tamen primae lucis ex alto orientis, singulariori influxu concurrente, nunc capitalis est veritas. Crescentibus nempe et praesertim nostri temporis flagitiis hominum, crevit veri odium in tantum quod, nedum regna mundi propter bonum commune et salutem reipublicae principaliter in mensura et numero et pondere, hoc est, in modo, specie et ordine instituta, verum et regnum ecclesiasticae ierarchiae divinitus ordinatum, blanditiis ac *mendatiis*, etsi non omnino totaliter, attamen hucusque ab olim pene totum, pro dolor, datum erat», *Carta*, n. 1

«mundo non solum ignorantiae cognatae sed et malitiae crassam et suppinam concomitantis tenebris possesso, lumen necessariae salutis cepit ostensum oriri, et densissimis delictorum nostrorum umbris utcumque fugatis, splendidissimus misericordiae sol fere per totum medium spiritualis emisphaerii ecclesiae militantis lucis suae radios multiplicatos diffudit; ut iam misericordia et veritate sibi invicem obviantibus, iustitia et pax sese reciproce et indissolubiliter osculentur, non praecise in hominibus, sed in omnibus bonae voluntatis; huius namque pacis inaufertibilis appetitus, cui appetitivae potentiae num sit naturaliter inditus aut insitus, nescio; considerans orbis totius fabricam pacis firmari nexibus, generali effectuum dispositione demonstrante, et non tantum hominum rem politicam pacis legibus fundari ex naturali affectuum inclinatione, sed et domesticorum rem oeconomicam

agricultura permanebit; quanta etiam ius *Isic*: visl eius sit ex dissensionibus atque dispendiis percipi potest. Quae enim domus tam stabilis, quae tam firma est civitas, quae non dissidiis funditus possit everti?», *ibid.* 114.

«Quid agis, bone vir? quid agis, pater optime? quid agis, oro te, quid cogitas? Quem rebus exitum, quem praesenti naufragio finem speras?», Petrarca, LSN, ep. 1; «praesentem immo iam praeteritam», Petrarca, ep. *contra Gallum*

«O si Pater excelsus, amisso fluitantem errare magistro sentiens, ipse etiam ratem suam nocturnis in undis regat nec mergi sinat, quam tanto pretio redemit ab hostibus», Petrarca, LSN, ep. 1

«De nobis autem quid putas? Certe si ad clavum similis *naucleus* accesserit, salus nos ipsa, si velit, salvare vix poterit», *ibid.*

«fecit hoc furor et rabies et turpis *inertia* et procellosi livoris fervidus appetitus et *rationis imperium fortunae traditum* et hortatu foedae cupidinis pondus infamiae susceptum», *ibid.*

«tu vero circumspice si qua est ad enatandum tabula, quam complexi, in siccum evadamus, *ibid.*

«Huc nos gubernatoris nostri perduxit inscitia [...]. Heu quanto felicius patrio terram sulcasset aratro quam scalnum piscatorium ascendisset! Quid dicam? Scio quidem quod universali offensae particularis vindicta non sufficit», *ibid.*

moribus plantari pacis debita protestatur civilis ordinatio. Si enim ex rerum natura pacis coniunctionem demamus, quae domus nedum quae urbs stare poterit? quaeve agricultura permanebit? quanta eius vis sit ex dissensionibus atque dispendiis? quis non percipere possit ut nec tam civitas firma, tamque domus stabilis, quae non dissidiis plus quam machinis aut incendiis everti possit?», *Carta*, n. 2

Quid agitis ergo, o princeps, et principatum peroptime pater? Imminentissimum exitum mox intueor, quem finem praesenti quinimmo praeterito naufragio vix umquam sperasse futurum», *Carta*, n. 3

«Iam Pater excelsus, errorum *naucleus* *Isic* eiecto, ratem suam, ai!, tam diu fluctuantem nocturnis in undis, regit; quam non immergi sinebat, tanto pretio redemptam ab hostibus», *Carta*, n. 4

«Eam fluctuare fecit furor et rabies et turpis ignorantia (?) (inscitia?) et procellosi livoris fervidus appetitus et ortatu foedae cupidinis pondus infame susceptum», *Carta* n. 4

«Nunc vero circumspicio tabulam firmam ad enatandum paratam, quam complexi, o, utinam in *Isic*! um citius evadamus», *Carta*, n. 5

«Balthasar [Cossal] est hic et hinc eiectus, qui, heu!, quanto felicius patrio terram sulcasset aratro *aut minus periculose Imore paterno mare trubasset pirata* quam scalnum piscatoris ascendisset, in quo universali offensae vindicta particularis haec non suffecisset, *ut nonnulli rentur*, *ibid.*

«artis nauticae», *ibid.*

«Si consilium *meum* poscis», *ibid.*; «Et si tanta de re sententiam meam vis audire [...] *divinum* consilium», Petrarca, *Seniles*, lib. 7, ep. 1 ad Urban.

«Certe si ad clavum similis nauclerus accesserit», Petrarca, LSN, ep. 1

«vestrum nos confestim ut *velle* ceperimus statum habere quis prohibet?», Petrarca, *Seniles*, lib. 7, ep. 1 ad Urban.; «eligat, dico, *bonum velle*», Petrarca, *De remediis*, lib. 2, dial. 75; «Magnitudo vera est *posse* prodesse, verior autem *velle*», Petrarca, LSN, ep. 2

«quid *adhuc* sit *Roma* cognoveris [...]; quid *nunc* etiam *Roma* possit, ostende! De reliqua enim *Italia*, cui dubium est, quin quantum potuit possit, nec consilium nec vires, *nec opes*, nec animos defore, *sed consensum*? Qui si unus affuerit, *illudentibus nomini Italico tenore praesentis epistolae propinquam stragem pernitiemque denuntio*», *ibid.*; «Nichilne te [...] pudet his simplicibus viris *illudere*?», *ibid.*, ep. 14; «ca si esta gente fuese *concordada*, / e fuessen *juntados de un coraçõ*, / non se en el mundo un solo rrencon / que non conquistassen con toda Granada», fray Diego de Valencia, *Estando pensando en una visyon*, CB 35

«Tu, inquam, quem tantae rei ducem *fata constituunt*, perge qua coepisti! Nichil formidaveris: nubeculae istae sole radiante dissilient; vulpecularum astutiae leonis impetum non ferent», Petrarca, LSN, ep. 2.

«Et *ingrediebatur* Irex David| proficiens atque succrescens», 2 *Sam* 5, 10; «*Ingressus est* autem rex David», *ibid.*, 7, 18; «Ingressus es gloriose. I fortiter. I constanter ad reliqua! Ostende superbiae, quantum humilitate sit

«artis nauticae», *ibid.*

«Si consilium poscit is meum immo *divinum*», *Carta* n. 6

«nauclerum vestrum», *ibid.*

«posse [...], necessarium velle [...], bono velle», *ibid.*

«Non michi dubium, quin, quantumcumque *Hispania* potuit, tantum *adhuc*, vobis duce, possit, cui nec vires aut animum deesse cerno. Intersit consensus, qui si unus affuerit, *quid de illudentibus unitati fidei ulterius erit?*», *ibid.*

«Vos, ergo, quem tantae rei ducem *non fata constituunt, sed aeterna Dei ordinatio instituit*, pergite qua cepistis nihil formidans. Nubeculae autem *vestro* bono velle velut sole radiante dissilient; vulpecularum astutiae *vestri* leonis impetus non ferent!», *ibid.*

«Ingressus es gloriose. I fortiter. I constanter ad reliqua, *et praesertim ad tuae matris Ecclesiae necessitudines relevandas*; ostendens superbiae quantum humilitate sit inferior, avaritiae quantum largitate pauperior,

inferior, avaritiae, quantum largitate pauperior, fallaciae, quam stulta sit obiecta prudentiae, voluptati, quam turpis admota temperantiae ac decori. Agnoscat iam tandem fucus hypocrisis quam nichil sit, ubi vera virtus affulserit [...]. Non loquor ut incitem, nec impulsore nec lenitore indiges, et calcar et frenum in potestate habes, sed *dolorem animi tacitus ferre non potui*», Petrarca, LSN, ep. 2

«rex gloriosus [Sigismundus], Münster, *Pax vobis*, 124; «*ardenti desiderio*», *ibid.*, 123; «unitatis amator *ardentissimus*», *ibid.* 125; «est huius sacri concilii necnon invictissimi regis *intentio* non desistere *ab inceptis*, donec Ecclesia sit *ad unitatem* reducta, *ab erroribus* purgata, et a *corruptis moribus* depurata», Münster, *Qui sequitur*, 130; «debemus [...] applaudere coniunctioni istarum *duarum obedientiarum*. Erit enim [...] propinqua dispositio ad *perfectam* reintegrationem Ecclesiae *feliciter* consequendam [...]. Orate, dico, quantum [= quatenus] reintegratio et reformatio *domus Dei, idest, Ecclesiae* iam *feliciter* inchoata *felicissime* consummetur», *ibid.*, 134

«Qui [...] se et illam gloriosos faceret», Petrarca, *Seniles*, lib. 7, ep. 1 ad Urban.